
1 
 

       

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 23.augustā          Nr.2659 

                                                    (prot. Nr.74/2023,26.§) 

 

 

Par Ropažu novada pašvaldības dotācijas atcelšanu sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Garkalnes ūdens” ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem un 

pamatkapitāla palielināšanu 

 

[1] Ropažu novada pašvaldība (turpmāk arī Pašvaldība) ir sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Garkalnes ūdens” (turpmāk – SIA “Garkalnes ūdens”), reģistrācijas Nr.40103217948,  

2 772 869 kapitāla daļu turētāja, kas sastāda ~80,95%  no pamatkapitāla. Ādažu novada 

pašvaldība ir otrs kapitāla daļu turētājs, kam pieder 652 637 kapitāla daļas, kas sastāda ~19,05% 

no pamatkapitāla. 

[2] Pašvaldībā 01.08.2023. saņemts SIA “Garkalnes ūdens” ziņojums (turpmāk – 

Ziņojums) par SIA “Garkalnes ūdens” jauna tarifa izstrādāšanu un dotācijas piešķiršanu Ropažu 

novadā un Ādažu novadā. 

Ziņojumā norādīts, ka “SIA “Garkalnes ūdens” tika izveidota, lai Ādažu un Garkalnes 

novadā realizētu kanalizācijas tīklu projektu apkārt lielajam un mazajam Baltezeram. Projekta 

realizācijas rezultātā tika likvidēti lielākie piesārņotāji: Ādažu Triāde NAI, Rīgas ūdens NAI, 

tuberkulozes sanatorijas (Baltivilla) NAI, kā arī citi mazākie piesārņotāji. Līdz ar to ap abiem 

Baltezeriem izbūvēti tīkli ar 97% pārklājumu, panākot ievērojamu piesārņojuma samazināšanu 

tajā skaitā ar koli baktērijām. Uz šo brīdi SIA “Garkalnes ūdens” darbu veic 5 (pieci) darbinieki 

apsaimniekojot pamatlīdzekļus 10 206 229.00 EUR apmērā.       

  Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 5.panta pirmajā daļā noteikts, ka Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – regulators) regulē komersanta sniegtos 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus saskaņā ar šo likumu un likumu “Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” visos sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

veidos, ja komersanta sniegto sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms vismaz vienā 

veidā pārsniedz 100 000 kubikmetrus gadā. 

  Iepirktais no SIA “Rīgas ūdens” un SIA “Ādažu ūdens” centralizētā ūdensapgādes 

inženiertīkla padotā ūdens apjoms Ropažu un Ādažu novados ir 83 645 m³, savukārt pašu 

saražotais ir 66 049 m³. Centralizētais kanalizācijas inženiertīklā novadītais notekūdeņu apjoms 

ir 172 632 m³.  

  2022.gadā SIA “Garkalnes ūdens” izdevumi sastādīja 439 809,00 EUR, bet 2023.gadā 

ir 524 476,00 EUR, no kā ir redzams, ka starpība ir 84 667,00 EUR.  

mailto:novada.dome@ropazi.lv


2 
 

   SIA “Garkalnes ūdens” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi pēdējo reizi tika 

apstiprināti:  Ropažos 01.07.2022., Ādažos 02.08.2019. Šobrīd ir būtiski palielinājušās 

elektroenerģijas izmaksas, iepirktā ūdens izmaksas no SIA “Rīgas ūdens”, kā arī degvielas 

izmaksas, līdz ar to pieauga arī lielākā daļa citu izmaksu. Pieaudzis ir patēriņu cenu indekss un 

būvniecības izmaksu indekss, kas pēdējo 10 mēnešu laikā ir 12 %, kas liecina par visu 

ekspluatācijas izmaksu pieaugumu. SIA “Garkalnes ūdens” jau šobrīd ir veikusi vairākas 

darbības, lai samazinātu izdevumus, tā ir samazinājusi valdes locekļu skaitu, atteikusies no 

grāmatvedības ārpakalpojumiem, tādējādi samazinot izdevumus. Bet diemžēl ar šīm darbībām 

ir par maz, lai nodrošinātu sekmīgu SIA “Garkalnes ūdens” darbību. Svarīgi ir ņemt vērā, ka 

SIA “Garkalnes ūdens” veic pirmās nepieciešamības funkcijas tās iedzīvotājiem, kas ir 

ūdensapgāde un kanalizācijas novadīšana un tās avārijas vai darbības traucēšanas rezultātā 

var tikt ietekmēta iedzīvotāju dzīves kvalitāte. Šāda veida pakalpojumiem ir nepieciešama 

augstākā kvalitāte.   

  SIA “Garkalnes ūdens” uzskata, ka pagaidu risinājums, līdz tālākām SIA “Garkalnes 

ūdens” reorganizācijas darbībām,  ir jaunu tarifu apstiprināšana, sniedzot tā aprēķinu 

regulatoram. Regulators jauno tarifu izskatīs ne ātrāk kā līdz 2024.gada martam, kas savukārt 

radītu SIA “Garkalnes ūdens” zaudējumus. Lai SIA “Garkalnes ūdens” veiktu sekmīgu 

komercdarbību līdz 2024.gadam, tai nepieciešams papildus līdzfinansējums 100 000.00 EUR 

apmērā. Līdz šim SIA “Garkalnes ūdens” ir saņēmusi dotācijas no Ropažu novada pašvaldības 

ūdensapgādei 0,37 EUR/m³ un kanalizācijai 0,48 EUR/m³, par Ropažu novada: Garkalnes 

pagastu Baltezerā, Bukultos un Priedkalnē, kas tika apstiprināti pēdējo reizi 2021.gadā.  

  Ņemot vērā iepriekš minēto, Ropažu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome), lai 

SIA “Garkalnes ūdens” turpinātu savu darbību un nodrošinātu tās iedzīvotājus ar 

ūdensapgādes un kanalizācijas novadīšanas pakalpojumiem, nepieciešams palielināt dotācijas 

palielinot tās sekojošā apmērā: ūdensapgādei – 1,20 EUR/m³, kanalizācijai 0,59 EUR/m³. 

  

SIA “Garkalnes ūdens” lūdz pieņemt zināšanai Ropažu novada pašvaldības Finanšu 

komitejas sēdē informāciju par jauna tarifa izstrādi un tā iesniegšanu regulatorā un pieņemt 

lēmumu par dotāciju palielināšanu SIA “Garkalnes ūdens” ūdenssaimniecības jomā.” 

 

[3] Domes Finanšu komiteja 03.08.2023. sēdē skatīja SIA “Garkalnes ūdens” Ziņojumu 

un nolēma nevirzīt apstiprināšanai Domes sēdē lēmumprojektu par dotācijas palielināšanu, kā 

arī norādīja, ka lai SIA “Garkalnes ūdens” klientiem tarifa pieaugums būtu pakāpeniskāks, 

nepieciešams atcelt lēmumu par dotācijas piešķiršanu, ņemot vērā, ka Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijā apstiprinātais tarifs visticamāk būs vēl augstāks nekā šobrīd spēkā esošais 

dēļ kapitālsabiedrības izdevumu palielinājuma. Taču ņemot vērā, ka SIA “Garkalnes ūdens” ir 

problēmas ar īstermiņa kreditoru apmaksu, jo tarifs nesedz faktiskos izdevumus, nepieciešams 

rast citu risinājumu, kā dalībniekiem atbalstīt kapitālsabiedrību nodrošinot tās turpmāko 

darbību. 

 

[4] Dome ar 11.05.2022. lēmumu Nr.1020 “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Garkalnes ūdens” ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem”: 

1. Apstiprināja SIA “Garkalnes ūdens” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu Ropažu 

novada, Garkalnes pagasta Baltezerā, Bukultos un Priedkalnē: 

- ūdensapgādes tarifs 1,83  EUR /m3 bez PVN; 

- kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,69 EUR/m3 bez PVN. 

2. Noteica, ka lai nodrošinātu, ka pakalpojumu tarifs klientiem pieaug tikai par 10%, 

Dome sedz starpību starp jauno Domes apstiprināto tarifu un tarifu pēc kura maksās klienti 

(ūdensapgādes tarifs 1,46 EUR/m3 bez PVN, un kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,21 EUR/m3 

bez PVN), tas ir ūdensapgādei 0,37 EUR  par m3 (maksājums paliek nemainīgs kā bija noteikusi 



3 
 

Garkalnes novada dome, 26.01.2021. lēmums), kanalizācijai 0,48 EUR par m3 (maksājums 

samazinās salīdzinot ar Garkalnes novada domes noteikto 26.01.2021., bija 0,59 EUR par m3). 

3. Noteica, ka 1.punktā noteiktie tarifi stājas spēkā no 2022.gada 1.jūlija.  

 

Pašvaldība, atbilstoši minētajam Domes lēmumam, līdz 30.06.2023. dotācijas veidā pēc 

grāmatvedības datiem ir samaksājusi SIA “Garkalnes ūdens” EUR 47 388.16 ar PVN. Kopējie 

budžetā paredzētie līdzekļi SIA “Garkalnes ūdens” dotācijai 2023.gadā ir EUR 84 000.00, šobrīd 

budžetā atlikušie līdzekļi – EUR 36 611,84. 

 

 [5] Ņemot vērā, ka SIA “Garkalnes ūdens” 06.12.2017. noslēdzot līgumu par Eiropas 

Savienības fonda projekta Nr.5.3.1.0/17/I/013 ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (turpmāk 

– CFLA) par Kohēzijas Fonda līdzfinansētā projekta “Ūdenssaimniecības un pakalpojumu 

attīstība Baltezerā, II kārta” (turpmāk – Projekts) īstenošanu, ir uzņēmusies saistības līdz 

31.12.2023., kā arī pēc Projekta ieviešanas vēl piecus gadus (pēcuzraudzības periods) – 

kapitālsabiedrībai ir jānodrošina tās finanšu situācijas stabilitāte. 

SIA “Garkalnes ūdens” Ziņojumā norādīja, ka šobrīd tiek gatavots ūdenssaimniecības 

tarifs, kas ir jāapstiprina Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā, ņemot vērā, ka SIA 

“Garkalnes ūdens” sniegto sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms vismaz vienā 

veidā, proti, centralizētais kanalizācijas inženiertīklā novadītais notekūdeņu apjoms pārsniedz 

100 000 kubikmetrus gadā - 172 632 m³. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija izvērtē 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja iesniegto tarifu projektu un tarifus veidojošo izmaksu 

pamatojumu 90 dienu laikā pēc tā saņemšanas. 

Lai SIA “Garkalnes ūdens” līdz brīdim, kad SPRK apstiprinās tarifu, kurā ir iekļauts viss 

izdevumu apjoms, kas rodas kapitālsabiedrībai sniedzot pakalpojumu, nenonāktu situācijā, kad 

tā nespēj segt īstermiņa kreditoru saistības, viens no veidiem kā dalībnieki var mērķtiecīgi sniegt 

kapitālsabiedrībai atbalstu un atgūt ieguldītos finanšu līdzekļus ir veikt ieguldījumu 

pamatkapitālā, norādot konkrētu mērķi. Kapitālsabiedrībai par kapitāla izmantošanu, jāmaksā 

īpašniekam (dalībniekiem) dividendes, proporcionāli dalībniekiem piederošajām kapitāla 

daļām.  

 

[6] SIA “Garkalnes ūdens” 15.08.2023 ir iesnieguši vēstuli, adresētu abiem dalībniekiem, 

lūdzot abus dalībniekus veikt ieguldījumu pamatkapitālā kopā 36 647,00 EUR apmērā 

proporcionāli katra dalībnieka kapitāla daļu skaitam, lai nodrošinātu kapitālsabiedrības finanšu 

stabilitāti kreditoru prasību segšanai. 

 

[7] Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk - 

Pārvaldības likums) 63.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka sabiedrības pamatkapitālu var 

palielināt dalībniekiem izdarot ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot 

attiecīgu skaitu jauno daļu. 

Pārvaldības likuma 149.panta trešā daļa nosaka mērķus, kuriem drīkst palielināt 

kapitālsabiedrības pamatkapitālu un viens no tiem ir kapitāla piesaistei, apmaksājot kapitāla 

daļas ar naudu.   

Atbilstoši Pārvaldības likuma 151.panta sestajai daļai atvasinātas publiskas personas 

augstākā lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par kapitāla piesaisti atvasinātas publiskas personas 

kapitālsabiedrībai. 

 

Pamatojoties uz augstāk minēto, un Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 

10.panta pirmās daļas 19.punktu, Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 62.pantu un 63.pantu, 149.panta trešo 

daļu, 151.panta sesto daļu,  Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 



4 
 

 

1. Noteikt, ka ar 2023.gada 1.oktobri spēku zaudē Ropažu novada pašvaldības domes 

11.05.2022. lēmuma Nr.1020 “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Garkalnes ūdens” 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem” 2.punkts ar kuru apstiprināts, ka 

Dome sedz starpību SIA “Garkalnes ūdens” ūdenssaimniecības pakalpojuma tarifam - 

ūdensapgādei 0,37 EUR  par m3, kanalizācijai 0,48 EUR par m3. 

2. Lai nodrošinātu SIA “Garkalnes ūdens” finanšu stabilitāti līdz jaunu ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifu Ropažu novada, Garkalnes pagasta Baltezerā, Bukultos un Priedkalnē 

apstiprināšanai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā, un ņemot vērā sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību “Garkalnes ūdens” dalību Kohēzijas Fonda līdzfinansētajā projektā 

“Ūdenssaimniecības un pakalpojumu attīstība Baltezerā, II kārta” – palielināt SIA 

“Garkalnes ūdens” vienotais reģistrācijas Nr.40103217948 pamatkapitālu, ieguldot finanšu 

līdzekļus 29 666,00 EUR (divdesmit deviņi tūkstoši seši simti sešdesmit seši eiro) apmērā 

pretī saņemot 29 666 (divdesmit deviņi tūkstoši seši simti sešdesmit sešas) kapitāla daļas. 

Ieguldījuma mērķis – nodrošināt kapitālsabiedrības finanšu stabilitāti, sedzot iepriekšējo 

periodu zaudējumu rezultātā radušās īstermiņa kreditoru prasības attiecībā uz Ropažu 

novada Garkalnes teritorijā saņemtajiem pakalpojumiem. 

3. Uzdot SIA “Garkalnes ūdens” valdei līdz 31.01.2024. iesniegt Pašvaldībā visus īstermiņa 

kreditoriem veikto maksājumu apliecinošos dokumentus par šī lēmuma 2.punktā minēto 

kopējo pamatkapitāla palielinājuma summu.  

4. Uzdot kapitāla daļu turētāja pārstāvim līdz 01.10.2023. organizēt SIA “Garkalnes ūdens” 

dalībnieku sapulci par pamatkapitāla palielināšanu, statūtu izmaiņām un apstiprināt 

pamatkapitāla palielināšanas noteikumus. 

5. Uzdot Finanšu un grāmatvedības departamentam veikt šī lēmuma 2.punktā noteiktās 

summas apmaksu no Ropažu novada pašvaldības puses likumā noteiktajā termiņa, pēc tam 

kad SIA “Garkalnes ūdens”, iesniedzis Pašvaldībā šī lēmuma 4.punktā minēto dalībnieku 

sapulces protokolu. 

6. Lēmumu izsniegt: 

6.1. izpilddirektoram; 

6.2. vadošajam juristam kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumos; 

6.3. SIA “Garkalnes ūdens”; 

6.4. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

6.5. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam; 

6.6. Finanšu un grāmatvedības departamentam.  

 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                              V.Paulāne 

 

A.Palkavniece 
29198096 

 


